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Jelölések, rövidítések és idegen kifejezések jegyzéke

A30P – alanin helyett prolin a 30. aminosavhelyen a fehérjében

E46K – glutaminsav helyett lizin a 46. aminosavhelyen a fehérjében

A53T – alanin helyett treonin az 53. aminosavhelyen a fehérjében

apoptózis – programozott sejthalál egy fajtája, normális fiziológiás válaszreakció specifikus

„öngyilkos” szignálokra vagy a „túlélő” szignálok hiányára

CD – cirkuláris dikroizmus

DSC – differential scanning calorimetry: különbségi pásztázó kalorimetria

ID – intrinsically disordered: rendezetlen

IDP – intrinsically disordered protein: rendezetlen fehérje

IDPR – intrinsically disordered protein region: rendezetlen fehérjerégió

in vivo – élőben, az élő szervezetben

in vitro – kísérleti úton

fagocitózis – a folyamat során a sejt egy szilárd részecskét (≥ 0.5 μm) bekebelez a környezetéből

fehérjedomén – fehérjék alapegysége, önállóan tud felgombolyodni, funkcionálni, fejlődni

fuzziness – fehérjekomplexben IDP-k szegmensei meg tudják őrizni rendezetlen állapotukat

klaszter, klatrátrács – vízmolekulák jégszerű kalitkaszerkezete hidrofób molekula körül

koaleszkál – aggregál, összeáll

lipid – többnyire glicerint és zsírsavat tartalmazó apoláris makromolekula

meanderkonformáció – kígyódísz (ált.); hurkokkal összekötött β-redők mintázata (fehérje)

missense mutáció – pontmutáció, mely megvátoztatja a fehérje szekvenciáját, és gyakran a

szerkezetét és/vagy funkcióját

molten globule – kompakt, jelentős mennyiségű másodlagos, de nagymértékben rendezetlen

harmadlagos szerkezetet mutató fehérje: olvadt gömböcske

neurotranszmitter – idegi ingerületátvivő anyag
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nukleotid – nukleinsav polimerek (DNS, RNS) monomer egysége

preszinaptikus kompartment – az idegsejtek kapcsolódási pontja (szinapszis) előtti sejt

neurotranszmittekkel telt szinaptikus hólyagocskákat tartalmazó kompartmentje

proteom – genom, sejt, szövet vagy élőlény által expresszál(hatot)t fehérjék teljes halmaza

random coil – szabályos másodlagos szerkezetet és hidrogénkötés-mintázatot nem képző

fehérjerégiók: véletlenhurok

szinaptikus vezikula – idegvégződésben neurotranszmitterek tárolója: szinaptikus hólyagocska

vad típusú fehérje – a természetes populációban leggyakoribb (nem mutáns) szekvencia
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Az élő szervezetek számára létfontosságú molekulák a fehérjék, melyek kémiai szem-

pontból makromolekuláris polipeptidek, az aminosavak egy vagy több hosszú láncát tartalmaz-

zák, általában több mint 100 aminosavat kötve egymáshoz. A gerincesekben a legbőségesebben

előforduló szerves vegyületek, szöveteik száraz tömegének kb. az 50%-át teszik ki. Jóformán

minden biológiai folyamat a fehérjék működésétől függ. Gyakorlatilag minden fehérjére igaz,

hogy működése (Nyitrai & Pál 2013) során kötődik más molekulákhoz (ligandumokhoz). Kevés

kivételtől eltekintve a működéshez az is szükséges, hogy a fehérje térszerkezete valamilyen

mértékben megváltozzon.

A víz nélkülözhetetlen a fehérjék szerkezetéhez és működéséhez, és az IDP-k (intrinsi-

cally disordered proteins, rendezetlen fehérjék) esetében különösen igaz, hogy szerkezeti álla-

potuk a vízzel való kölcsönhatásban alakul ki, annak tükrében értelmezhető (Tompa P. 2010). Ál-

talánosságban a fehérjék körüli vizet három kategóriába lehet sorolni (1. ábra, Purkiss 2001). 1)

Tömbvíz, mely szabadon mozog, az oldatban véletlenszerű mozgással segíti a fehérje diffúzió-

ját más kölcsönható molekulákhoz képest – dinami-

káját a fehérje nem befolyásolja. 2) Egyedileg kötött

víz, mely hidrogén kötéseket hoz létre a fehérje bel-

sejében lévő üregekben a töltött vagy poláros fehér-

jeatomokkal (Roberts & Mancera 2008). 3) Hidratációs

víz a fehérje felszínén, a fehérjével közvetlen köl-

csönhatásokban (Nakasako 1999, Higo & Nakasako 2002).

Egy vízmolekula mind az egyedileg kötött víz, mind

a hidratációs víz tulajdonságaiban osztozhat, ha sok-

szoros kapcsolata van a fehérjével és hozzájárul a

hidratációs víz hálózatához. Az egyedileg kötött víz is és a hidratációs víz is fehérjéhez kötött

vízként szintén ismert és erős kölcsönhatásokat alkot a fehérjékkel.

1. ábra. A fehérjéket övező víz kategóriái: a)

tömbvíz, b) hidratációs víz a fehérje felszínén

több réteget képezve, c) a fehérjék belsejében

lévő üregekben kötött víz (http://people.du.ac.in/~pbis-

was/research.html).

hidratációs
víz

kötött
víz

tömbvíz
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A fehérjék a rájuk jellemző szerkezetet vizes közegben nyerik el és itt is működnek. A

víz nélkülözhetetlen eleme a fehérjeszerkezetnek, -dinamikának és -működésnek, így a fehér-

jeszerkezet kialakulása és a funkció megértéséhez döntő fontosságú a fehérje vízzel való köl-

csönhatásának részletes leírása. A hidratációs víz egy fő formája a fehérje által kötött víznek,

mely hozzájárul a fehérjék sok tulajdonságához, mint például felgombolyodás, oldhatóság,

gyógyszerdokkolás, és oligomerek képződése, amint (Raschke 2006)-ban áttekintette. A hidratá-

ciós víz közvetlen kölcsönhatásban van a fehérjefelszínnel, és a helyi fehérjeszerkezetre köz-

vetlen hatást gyakorol (Chen et al. 2008).

A fehérje-víz rendszerek vizsgálatára unikális módszerként a széles jelű 1H NMR-spekt-

roszkópia (nukleáris mágneses rezonancia) alkalmazható, melynek e célra való alkalmazását

bevezettük és módszereit kidolgoztuk (Bokor et al. 2022, Bokor & Tantos 2021a,b, Bokor et al. 2020a,b,

Taricska et al. 2019, Tompa K. et al. 2019, 2018, Tompa P. et al. 2016, Tantos et al. 2013, Házy et al. 2011).

Megmutattuk, hogy a spektroszkópiai jelek értékelésének eredményei termodinamikailag értel-

mezhetőek. Az értelmezés során vizes oldatokban meghatározásra kerül a fehérjemolekulához

is kötött vízmolekulák mozgását gátló potenciálgátak energiaeloszlása. A módszer kifejleszté-

sével és alkalmazásával elsődleges célom a fehérjék vízzel érintkező felszínének a fehérje-víz

kölcsönhatás szempontjából történő jellemzése.
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A. Fehérjék – általános leírás, kémiai kötések és kölcsönhatások, típusok

(Watson et al. 2014)

A fehérjék aminosavak lineáris polimerjeként felépülő biomolekulák és makromoleku-

lák. Az élőlényekben a funkciók hatalmas választékát végzik, mint például anyagcsere reakciók

katalízise, DNS-replikáció, jelátviteli ingerekre adott válasz, sejtek és élőlények számára szer-

kezet biztosítása, és molekulák transzportja, szállítása. A fehérjék elsősorban az aminosavszek-

venciájukban különböznek egymástól, melyet génjük nukleotid szekvenciája determinál, és ami

általában a fehérje specifikus, az aktivitását meghatározó 3D szerkezetbe való felgombolyodá-

sát eredményezi.

Az aminosavak alkotta lineáris láncot polipeptidnek nevezik. A fehérje legalább egy

hosszú polipeptidet tartalmaz. A rövid, 20-30 aminosavnál kisebb, polipeptideket ritkán tartják

fehérjének és rendszerint peptidnek nevezik. Az egyedi aminosavak peptidkötéssel vannak egy-

máshoz kötve. A fehérjében az aminosavsorrendet a génjének bázissorrendje - szekvenciája -

határozza meg, a genetikai kódnak megfelelően. A genetikai kód általánosságban 20 standard

aminosavat határoz meg; de egyes élőlényekben a genetikai kód szelenociszteint és – bizonyos

archeákban – pirrolizint is tartalmazhat. Röviddel a szintézist követően vagy még aközben az

aminosavak a fehérjében transzláció utáni módosítással gyakran kémiailag változnak (ezt poszt-

transzlációs módosításnak nevezzük), melynek hatására módosulnak a fizikai és kémiai tulaj-

donságok, a felgombolyodás, a stabilitás, az aktivitás, és végül a fehérje funkciója is. A fehérjék

működhetnek együtt is, hogy egy bizonyos funkciót betöltsenek, és gyakran összekapcsolód-

nak, hogy stabil fehérjekomplexeket képezzenek (ld. II. Fehérje-fehérje kölcsönhatások, 17. ol-

dal).

A fehérje térszerkezetének szintjeiben megkülönböztetünk elsődleges, másodlagos, har-

madlagos és negyedleges szerkezetet (2. ábra) Az elsődleges vagy primer szerkezet a fehérje
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aminosav-szekvenciája, aminosav sor-

rendje. Az aminosavakból felépülő fehér-

jék a peptidkötés aszimmetrikus jellegének

köszönhetően irányított polimerek. A fe-

hérjelánc szintézisekor a legutoljára be-

épült aminosav karboxilcsoportjához kap-

csolódik a következő aminosav aminocso-

portja, és így tovább. A természetben több

száz ilyen aminosav létezik, de az emberi

szervezet mindössze 20-at hasznosít belő-

lük. Ezek közül kilenc fajtát – az úgynevezett esszenciális aminosavakat (fenilalanin, hisztidin,

izoleucin, leucin, lizin, metionin, treonin, triptofán, valin) – az emberi szervezet nem, vagy csak

elégtelen mennyiségben képes önmagától előállítani, ezért azokat élelmiszerek segítségével kell

a szervezetbe juttatni. A másodlagos vagy szekunder szerkezeten a peptidgerinc hidrogénköté-

sek által stabilizált lokális (legalább négy aminosavra kiterjedő) rendezettségét értjük. Ezt a

szerkezeti szintet a peptidsíkok egymáshoz képest történő elfordulásával jellemezhetjük. A má-

sodlagos szerkezeti elemek legfőbb csoportjai a jobb- vagy balmenetes hélixek, a redők, a hur-

kok és a kanyarok (3. ábra). Az α-hélix jobbkezes hu-

rokkal vagy hélixszerkezettel jellemzett másodlagos

szerkezeti motívum. A β-redő pedig egy, a polipeptid-

lánc szomszédos szálai közti hidrogénkötéssel stabili-

zált lineáris szakasszal írható le. A meanderrégió álta-

lában nem szabályos, kanyargós vonalat felvevő szeg-

mensére utal egy fehérjének, mely gyakran β-redők

hurkokkal oly módon összekötött mintázatát írja le,

2. ábra. Primer, szekunder, tercier, és kvaterner fehérje-

szerkezet (Morris et al. 2022). A kvaterner szerkezetben

mindegyik polipeptidlánc más-más színnel van jelölve.

3. ábra. Másodlagos szerkezetek: α-héli-

xek (piros), β-redők (kék), hurkok (sárga),

valamint két β-redőből és a köztük lévő

hurokból álló β-kanyar – szupermásodla-

gos szerkezeti motívum (négyszög) (Oldfi-

eld et al. 2019).
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hogy az meandermintázatra emlékeztet. A meanderrégiók tipikusan β-redőkben figyelhetők

meg, ahol is a szalagok szabályos, de komplikált mintázatban tekerednek hátra és előre, még-

pedig gyakran antiparallel módon. A meanderrégiók hozzájárulnak a nagyrészt β-redőkből álló

fehérjék általános stabilitásához és architektúrájához. Lehetővé teszik a β-redők szoros rende-

ződését, miközben az összekötő hurkokban megmarad a flexibilitás. A véletlenhurok a fehérje

olyan szegmensére utal, melynek nincs szabályos másodlagos szerkezete, mint például α-héli-

xek vagy β-redők. Ez a konformáció minden konzisztens mintázatot vagy stabil hidrogénkötést

nélkülöz, nagy flexibilitás és véletlenszerűség jellemzi, vagyis a véletlenhurokban a polipep-

tidlánc nem vesz fel konzisztens alakot. Szabadon mozog ehelyett, ami rendezetlen vagy flexi-

bilis szerkezethez vezet. Egy fehérje térszerkezetéből kiszámolható, hogy bizonyos aminosavak

mennyire preferálják az egyes másodlagos szerkezeti elemeket. A meanderrégiók és a véletlen-

hurkok a fehérjeszerkezetek sokoldalúságát tükrözik, kiemelve, hogy a fehérjék hogyan tudják

ötvözni a szabályos, rendezett elemeket a flexibilis, rendezetlen szegmensekkel, hogy aztán a

biológiai funkciók széles választékát hajtsák végre. A másodlagos szerkezet kísérletes megha-

tározására például a CD-spektroszkópia ad lehetőséget, amely a jobbra és balra cirkulárisan

polarizált fény elnyelésének különbségéből képes szerkezeti információt kinyerni. A harmad-

lagos vagy tercier szerkezet egy polipeptidlánc teljes térbeli konformációja. Ezt a konformációt

mindenekelőtt a hidrofób kölcsönhatások stabilizálják. Egy peptidlánc tartalmazhat egyetlen

vagy többféle másodlagos szerkezeti elemet, melyek rendezetlen szakaszokkal váltakoznak, de

ismertek olyan fehérjék is, melyekből teljesen hiányoznak a rendezett szerkezetek, ezeket natí-


[…]


neárisan emelkedő olvadási diagramszakasz látható (E46K α-szinuklein monomer a legala-

csonyabb hőmérsékleteknél). Hidrogénkötést mutattam ki azoknál a fehérjéknél, melyek a

hőmérséklet függvényében lépcsős ugrást mutatnak a mozgékony hidratációsvíz mennyisé-

gében, annak megjelenésekor. A vad típusú, illetve A30P és az A53T mutáns α-szinuklein

monomer, valamint az α-szinuklein oligomerek és amiloidok, illetve a stabilin-2 citoplaz-

madomén, a β4-timozin–stabilin-2 citoplazmadomén fehérjekomplex mutat ilyen viselke-

dést a legalacsonyabb hőmérsékleteknél.

5. Megállapítottam, hogy a legkisebb potenciálgátaknál megjelenő mozgékony hidratációs

vízhányad az α-szinuklein monomer változatokban a fehérjével minden lehetséges hidro-

génkötést megvalósít a fehérjével. Az α-szinuklein monomerekhez és oligomerekhez viszo-

nyítva az amiloidokon mért kis hidratációértékek oka kutatásaim szerint, hogy az amiloid-

szálak belsejében, az oldószertérben lévő vizet a széles jelű 1H NMR nem látja mozgékony-
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nak. Meghatároztam, hogy a fehérjeoldalláncok mozgékonysága az α-szinuklein oligome-

rekben a legkorlátozottabb a monomerekhez és az amiloidokhoz képest.

6. A mért olvadási diagramok alapján megmutattam, hogy egyféle α-szinuklein oligomer je-

lenlétéhez köthető a homogén energiaeloszlású fehérje–víz kötésekkel jellemzett potenciál-

gát-tartomány, vagyis a köbös olvadási diagramszakasz alatti potenciálgát-értékek mellett

mérhető rész. Az α-szinuklein oligomerek felszíne általában a méretüktől függetlenül alap-

vetően egységes. Megállapítottam, hogy a korábbi, irodalomban közölt véleményekkel el-

lentétben nem detektálhatók különböző méretű α-szinuklein oligomerek a konstans olvadási

diagramszakaszon.

7. Kiderítettem, hogy az oligomerek és amiloidok képződésekor a hidrofil aminosavak jelen-

tős része β-redőket alkot és a víz mint oldószer számára hozzáférhetetlenné válik. A poli-

merizáció során az oldószer számára a továbbiakban nem hozzáférhető aminosavak alkotják

az α-szinuklein oligomereket és az amiloidokat összetartó szerkezeti részleteket, a β-redők

részei. Meghatároztam a polimerizáció folyamata során képződő másodlagos szerkezetek

energiatartományát. Az oligomereket és az amiloidokat összetartó kötések megállapításom

szerint minőségüket tekintve heterogének energiaeloszlásukban, mennyiségüket tekintve

pedig körülbelül a monomereket hidratáló mozgékony vízmolekulák felének a megkötésé-

hez szükséges mennyiségű fehérjefelületi kötési lehetőséget foglalnak le.

8. Az α-szinuklein amiloidok jelentős rendezetlen, a vízzel heterogén energiaeloszlással köl-

csönható, védtelen végszegmenseinek, és a központi hidrofób, kompakt, β-redőket alkotó

szakaszának létét kísérletileg igazoltam, mint rendezetlen, illetve rendezett részeket.

9. Számításaim és a mérések szerint a β4-timozin–stabilin-2 citoplazmadomén fehérje-komp-

lexet alkotó fehérjék szabad állapotukban összesen több mozgékony hidratációs vizet köt-

nek, mint a komplex egyedül. Ezáltal bebizonyítottam a β4-timozin–stabilin-2 citoplazma-
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domén fehérjekomplex megvalósulását. Megállapítottam, hogy a β4-timozin–stabilin-2 ci-

toplazmadomén fehérjekomplex kialakulásakor fehérjemolekulánként 19(1) vízmolekula

szabadul fel. Meghatároztam az 1:1 komplexet felépítő fehérjemolekulák közti kötések szá-

mát, mely ez utóbbival egyenlő.

10. Meghatároztam, hogy a β4-timozint, stabilin-2 citoplazmadomént és az 1:1 komplexüket

hidratáló vízmolekulák az egyes fehérjéknél 5,8 kJ mol–1, illetve a komplexüknél 5,7 kJ

mol–1 potenciálgát-értékénél mozgékonyak, és a mennyiségük akkora, mintha minden el-

méletileg lehetséges hidrogénkötés megvalósulna. Ebből következően nincs eltemetett hid-

rogénkötőhelye az egyes aminosav oldalláncoknak. Értelmezésem szerint a fehérjék nyitott

szerkezetűek és teljesen hidratáltak ennél a potenciálgát-tartománynál.

11. Megállapítottam, hogy a heterogén energiaeloszlással kötő határfelület aránya, a HeR

mennyiségi mérték eredményekből ítélve a β4-timozin és a stabilin-2 citoplazmadomén,

mint IDP-k kölcsönhatásba lépése a szerkezeti rendezetlenség általános növekedésével jár,

mely a fuzzy kölcsönhatás tiszta esetének számít. A β4-timozin–stabilin-2 citoplazmadomén

komplex IDP és a véletlenszerű fuzzy komplexek kategóriájába esik.

C. Eredmények hasznosításának lehetőségei

Mindkét vizsgált fehérjecsoport kutatási eredményei olyan fontos, új információkat hor-

doznak, melyek jövőbeli biokémiai felfedezések alapjául szolgálhatnak és távlatosan elősegít-

hetik új gyógyítási módszerek létrejöttét.

A Parkinson-kór kialakulásáért leginkább az α-szinukleinoligomerek tehetők felelőssé

(Winner et al. 2011). Az α-szinuklein A53T mutációja megnöveli mind az oligomer-, mind az ami-

loidképződés sebességét. Az α-szinuklein oligomerek, amiloidok a Parkinson-kór és más Lewy-

kórtanú rendellenességek okozójaként azok molekuláris terápiájának célpontját képezik. Széles

jelű 1H NMR-kísérleti eredményeink megvilágítják a mutáció okozta eltéréseket a vad típusú

és a mutáns α-szinukleinváltozatok – monomerek, oligomerek, amiloidok – között. Az eltérések
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szerkezeti és termodinamikai következményei, vagyis a mutáció hatásainak behatóbb megér-

tése segíti az polimerizációt elősegítő tulajdonságok azonosítását. Mind a három különböző

polimerizációjú változat és mutánsaik termodinamikai és szerkezeti összehasonlító elemzése

olyan részletekre derített fényt, melyek előrébb visznek egy molekuláris terápia kifejlesztésé-

nek útján.

A β4-timozinnak a szöveti regenerációhoz kapcsolódó funkciói sok orvosi alkalmazási

lehetőséget mutatnak, melyek még nincsenek teljesen kiaknázva. A β4-timozinnak a szövetre-

generációban játszott szerepét hasznosító új terápiás eljárások kifejlesztéséhez a kutatásaim lé-

nyeges termodinamikai ismereteket nyújtanak. A stabilin-2 citoplazmadoménjének minél telje-

sebb szerkezeti, termodinamikai megismerése például a bakteriális fertőzések leküzdésében ját-

szott szerepének köszönhetően lényeges segítséget nyújthat új gyógyszerek tervezésekor. A

stabilin-2 citoplazmadoménje megköti a β4-timozint. A két fehérje kölcsönhatásaként létrejövő

fehérjekomplex képződési folyamata egyelőre nem kellőképpen tanulmányozott. Az egyedi fe-

hérjék hidratációjának az összekapcsolódáskor történő változásai segítenek ennek tisztázásá-

ban. A kölcsönhatás jobb megértése az enzimológiatudomány segítségével szintén az orvostu-

dományban kamatoztatható.

D. További kutatási tervek

Gyógyszermolekulák lehetséges kölcsönhatásainak vizsgálata célfehérjéikkel fontos to-

vábbi célja kutatásaimnak. Annak megállapítása, hogy egy adott gyógyszerjelölt vegyület tény-

legesen kölcsönhat-e a céllal, eleve nagy jelentőséggel bír. Módszerünk ezt pár nap alatt tisz-

tázni tudja. Választ tudok adni arra a kérdésre, hogy a gyógyszer és célpontja közötti reakció

hatására milyen hidratációjú termék képződik? A kiindulási anyagok és a végtermék hidratáci-

ója nagyságának és termodinamikai tulajdonságainak meghatározása célként szerepel az elérni

kívánt eredmények között.

A fehérjék hidratációját eddig oldószerként csak tiszta vizet alkalmazva vizsgáltam. A
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testben viszont a fehérjék oldott sókat is tartalmazó, egyéb szerves anyagokkal zsúfolt oldatban

találhatók, , ezért kívánatos vizsgálataimat ezen kémiai környezeti körülmények között foly-

tatni. Ebbe az irányba tett fontos lépés a pufferoldatok használata (például Tompa K. et al. 2009).

Az általam használni kívánt oldószerek fiziológiás mennyiségben tartalmaznak NaCl-ot, vala-

mint a kémhatást állandó értéken tartó puffert, mely gyakran egyszerű szerves molekula. Külön

kérdés, hogy az oldott só miként és milyen koncentrációviszonyok között lép kölcsönhatásba a

vizsgált fehérjével. A hidratációs víz részletes tanulmányozásával választ kaphatok erre a kér-

désre.
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