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A Jelölt témaválasztása rendkívül időszerű, mivel az ezredfordulótól kezdve vált világossá,

hogy a globuláris fehérjék mellett a rendezetlen szerkezetű fehérjék (IDPk) nagy számban

léteznek a természetben és fontos biológiai szerepet játszanak. A dolgozat mottója lehetett

volna akár Petőfi verséből is: „Habár fölül a gálya, s alul a víznek árja, azért a víz az úr..”,

hiszen a fehérje oldatok vizes fázisát vizsgálták. A vizsgált IDPk fontos szerepet játszhatnak a

fehérje aggregációs betegségekben, így az időskori demencia kialakulásában. A téma

kutatásában fontos szerepet játszottak a magyar kutatók, többek között Tompa Péter is.

Szerencsés körülmény, hogy az IDP vizsgálatokhoz jelentősen hozzájárulnak az NMR

spektroszkópiás módszerek, amelynek egyik hazai doyenje Tompa Kálmán. Duplán

szerencsés lehetősége adódott a Jelöltnek, hogy kutatásai során mindkettőjükkel együtt

dolgozhatott. Az általa alkalmazott alacsony terű, szélessávú 1H-NMR vizsgálatot alkalmazó

spektrométerek alkalmasnak bizonyultak a fehérje hidratáció vizsgálatára, amit a Jelölt

számos közleményében demonstrált. A Jelölt tudományos teljesítményét fémjelzi, hogy az

MTMT2 adattár szerint 73 tudományos közleményére összesen 949 hivatkozás történt, amiből

669 független és a Hirsch indexe 15. Az utóbbi 10 évben megjelent 15 közleménye

túlnyomórészt magas impakt faktorú lapokban jelent meg (Q1,D1 kategória, pl. ACS Omega).

A Jelölt által benyújtott dolgozat több mint 100 oldalon taglalja az elvégzett kutatásokat és

elért eredményeit, továbbá mintegy 160-180 irodalmi hivatkozást is tartalmaz munkája.

(Szerencsésebb lett volna a hivatkozásokat sorszámozni.) Az értekezés tézis pontjai lényegileg

egyeznek az összefoglaló téziseivel, azonban több tézis esetén nem szó szerint. Előnye

viszont az összefoglalónak, hogy ebben röviden (3 oldal) és érthetően elmagyarázza

munkájának irodalmi hátterét és az általa alkalmazott kísérleti módszereket.

A konkrét megjegyzéseim dőlt betűkkel szerepelnek.

I. Bevezetés (3 oldal)

II. Tudományos előzmények (24 oldal)

A. Fehérjék – általános leírás, kémiai kötések és kölcsönhatások, típusok

Vázszerkezet és dinamika a fehérjék körül

Fehérje-fehérje kölcsönhatások

A fehérjeoldatok általános tulajdonságai

Rendezetlen fehérjék

B. Vizsgált fehérjék szerkezeti és biológiai háttere

-szinukleinek

II. -4 timozin, stabilin-2 CPD

C. Széles jelű 1H-NMR mérés és értelmezése

III. Célkitűzések

A 24 oldalas bevezetés a fehérjék (négy szerkezeti szerveződési szint, stb.) és a víz jól ismert

tulajdonságait ismerteti. Ez a fejezet sajnos több helyen redundáns és a megfogalmazások

nem mindig a szokásosak, nyelvtanilag kicsit döcögősek („relaxációs ráta”), és elírások is

akadnak, pl. 39. old „tömegét lett megmérve”, és az egybeírás-különírás kérdése sok helyen

felmerülhet. Kétségtelen, hogy a témával ismerkedőknek mégis hasznára lehet ez az áttekintés.

A dolgozat megértését lényegesen segíti a hivatkozott saját közlemények tanulmányozása

annál is inkább, mert azokban pl. jobb az ábrák minősége.

A. Fehérjék – általános leírás, kémiai kötések és kölcsönhatások, típusok (12.-16. oldal)

I. Vízszerkezet és -dinamika a fehérjék körül (16-17. oldal)

II. Fehérje-fehérje kölcsönhatások (17.-18. oldal)

III. A fehérjeoldatok általános tulajdonságai (19.-20. oldal)

IV. Rendezetlen fehérjék (20-23.oldal)

B. Vizsgált fehérjék szerkezeti és biológiai háttere

I. -szinukleinek

1. Szerep a Parkinson-kórban (24.-27.oldal)

2. Szerkezeti tulajdonságok (27.-29. oldal)

II. ß4-timozin, stabilin-2 citoplazmadomén és komplexük

1.ß4-timozin (30-31. oldal)

2. Stabilin-2 citoplazmadomén (31-32. oldal)

3. ß4-timozin–stabilin-2 citoplazmadomén komplex (32. oldal)

C. Széles jelű 1H NMR mérés és értelmezése (33-35. oldal)

III. Célkitűzések (36-37. oldal)

IV. Anyagok és módszerek

A. Fehérjék előállítása (39-41. oldal)

B. Széles jelű 1H NMR mérések fagyott fehérjeoldatokon (41-43. oldal)

a 42. oldalon nincs olvadási diagram, pedig többször is van rá hivatkozás

III. Mérési eredmények és értelmezésük (44-45. oldal)

A. A fagyott fehérjeoldatok általános tulajdonságai (45-46. oldal)

A potenciálgát fogalmára hivatkozik, bár nem volt előzetesen bevezetve.

I. Széles jelű NMR-spektroszkópia elve és részletei (47.-49. oldal)

„echósorozat” egybeírás-különírás

II. 1H NMR fid-jel és spektrum (50-51. oldal)

A megadott fehérje koncentrációkból nyilvánvaló, hogy a víz proton koncentrációja akár 4-5

nagyságrenddel meghaladhatja az oldott anyagokét, amelyek így nem detektálhatók. Vajon a

fehérjék belsejébe kerülő „szerkezeti víz” észlelhető ? A Fourier elméletből ismert, hogy a

FID első pontja meghatározza a spektrum teljes integrálját. Igazolható volt-e ez a kísérleteik

során ?A spektrométer technikai holtideje mennyi volt (10 s?) ? Hogyan viszonyul ez a jég

T2 relaxációs idejéhez ?

III. Olvadási diagram kiértékelésének elmélete (51-52. oldal)

IV. Értelmezés részletei (53-59. oldal)

B. Vad típusú és mutáns -szinukleinek (59-60. oldal)

I. -szinuklein monomerek (61-69. oldal)

1. táblázat, aláírásban (67. old) „n(i) értékek” nincsenek a táblázatban,

„potenciálgátrés” külön írandó

II. -szinuklein oligomerek (70-72. oldal)

III. -szinuklein amiloidok (72-76. oldal)

IV. Eltérő „polimerizációfokból” következő különbségek (76-80. oldal)

(talán helyesen polimerizációs fok ?

V. Dinamikai paraméterek (81-84. oldal)

C. ß4-timozin, stabilin-2 citoplazmadomén és 1:1 komplexük (84-98. oldal)

IV. Összefoglalás, tézisek és tervek (99-104. oldal)

B. Tézisek (104-107. oldal)

C. Eredmények hasznosításának lehetőségei (107-109. oldal)

V. Irodalomjegyzék (111-123. oldal)

(Mintegy 160-180 hivatkozást tartalmazhat.)

1H Széles jelű NMR-mérés

„széles jelű NMR-spektroszkópia a kémiai és biokémiai analízis fontos módszere”

nem elterjedt terminológia „spin-rács és spin-spin relaxációs ráta” helyett sebesség jobb

lenne

a 36. oldalon zárul a bevezetés, utána jönnek a célkitűzések

„pulzus spektrométer” helyesebben impulzus Fourier spektrométeren

pulzus helyett impulzust kellene írni, mivel a pulzus fogalmát az orvosok már definiálták

a FID fogalma nincs definiálva a rövidítéseknél (nagybetűkkel írandó !)

az ábrákra, táblázatokra való hivatkozás a szövegben gyakran hiányzik vagy távoli oldalakon

találhatók a hivatkozott információk, ábrák

a szöveg a szerkesztés és a nyelvi problémák miatt általában nehezen követhető, nehezen

érthető a dolgozat, különösen az eredményeket értelmező fejezetekben

További kérdések és megjegyzések:

1. Hogyan viszonyulnak egymáshoz a szélessávú és a nagyfelbontású NMR által szolgáltatott

IDP szerkezetek illetve segíthetik-e ezt az AlphaFold (AI) in-silico számítások ? A fehérjék

kémiai eltolódás értékeiből számítható aminosavanként az „ASA”, az asszociált felület, ami

az oldószerrel érintkezik (Wishart, J Biomol NMR (2015) 62:387–401.). Mivel ezek az adatok

ismertek lehetnek a vizsgált fehérjékre, talán korrelálhatók lehetnének a hidratációs víz

mennyiségével, legalábbis oC feletti hőmérsékleteken ?

2. Mit jelent a szakirodalomban nem igazán használt „meanderkonformáció” ?

3. 28. old. „az a-szinuklein helikális oligomer(ek) egyensúlyi keverékeként létezik” Lehetne

ezt igazolni nagyfelbontású vagy szilárd fázisú NMR-el ?

4. 29. old. Az irodalmi bevezetésben utal saját eredményekre: „Eredményeink arra utalnak,

hogy „

5. 30. old. A Sung & Eliezer 2018) referencia nem a 4-timozin-ra vonatkozik, hanem a

micellához kötött a-szinukleinra. Érdekes, hogy a 15N relaxációs mérések (R1, R2,
15N-{1H}

NOE) interpretálásából származó NH S2 rend paraméterek a 16–85 helyek közt 0.8 átlagot

mutatnak, ami inkább merevséget sejtet. Érdekes lenne a folyadékfázisban mérhető S2 rend

paraméterek összehasonlítása a dolgozatban szereplő rend paraméterekkel.

6. 32. old. β4-timozin–stabilin-2 citoplazmadomén komplex aminosavsorrendje az egymás

után írt két szekvenciát mutatja, ami nem írható szerintem ilyen formába, mert nincs peptid

kötés a két szekvencia között.

7. 33. old. „Az anyag tulajdonságai viszont sokkal egyszerűbben kinyerhetők az

időtartománybeli adatokból, mint a nagy mágneses térrel mért, nagy felbontású spektrális

adatokból”. Nem értünk egyet. Az atomi részletességű adatokhoz nagy felbontású NMR

szükséges. Más módszerek, más információk.

8. Sajnálatos módon nem minden irodalmi hivatkozás érhető el a bírálónak (szemlencséről,

Tompa K. et al. 2010, a vagy b variáns ?).

9. 41. old. A mérések feltehetően nem „AVANCE III NMR-pulzus spektrométeren” , hanem

BRUKER SXP 4-100 spektrométeren történtek az irodalmi hivatkozás alapján (Ez a tézisekben

is fel lehetett cserélve? tézis 3. oldal). A készülék mágneses terének inhomogenitása 2 ppm-

nek volt megadva, ami durván 200 Hz vonalszélesedést okozhat. Figyelembe vették– e ezt ?

10. 47. old. „mozgékonyságának különbözőségén alapul. A mozgás itt transzlációs diffúziót

vagy rotációt jelent.” A relaxácó (a FID lebomlása) forrása a rotációs diffúzió. A transzlácós

diffúzió ehhez nem járul hozzá. Ez utóbbi a különböző fázisok keveredését okozza.

11. 53. old. Hogyan definiálja a FID félértékszélességét ?

12. Hibák vannak megadva a paramétereknél, de a hibaszámítás részletei nem ismertek. Néha

ezreléknyi hibák szerepelnek, pl. 88. old. potencálgát energia: 5,031(2) kJ mol–1.

13. A tiszta vízben és a fiziológiás oldatban mért eredmények voltak-e összehasonlítva ?

14. 70. old. „vad változat körül lényegesen több mozgékony hidratációs vizet mérünk”

számszerűen 0.35 > 0.31: ez tényleg nagy különbség ?

15. 4. tézis pont: „hidratációsvíz” külön írandó

16. A Jelölt eredményei mennyire korrelálnak az irodalomban található nagyfelbontású NMR

mérésekből származó szerkezeti megállapításokkal -rendezett/rendezetlen- struktúrák ?

Kritikai megjegyzéseim elsősorban az értekezés formai, szerkesztésbeli és nyelvi

hiányosságaira mutatnak rá, amelyek megnehezítették a bíráló munkáját.

Az ismertetett tizenegy tézispontot elismerem a Jelölt eredményeinek. A dolgozatban

ismertette a lefagyasztott fehérje oldatok olvadási diagramjainak újszerű értékelését.

Megállapította a mozgékony víz mennyiségét a hőmérséklet illetve az ekvivalens potenciálgát

függvényében. Azonosította a fehérjék és a víz közt kialakuló kötéstípusokat. A fehérjékben

másodlagos szerkezeti jellemzőket is felderített, sőt a helyüket is megjósolta. A módszerével

különbséget tudott tenni a globuláris és a rendezetlen fehérjék között. Az utóbbi (IDP)

tulajdonságok vizsgálata különösen fontossá vált az utóbbi időkben. Saját eredményei közt

részletesen tárgyalta a vad és a mutáns (A30P, E46K, A53T) -szinukleinek tulajdonságait az

oligomerizációs állapotuk függvényében. Ugyancsak a saját módszerükkel elemezte a ß4-

timozin, stabilin-2 citoplazmadomén illetve 1:1 komplexük viselkedését az olvadási

folyamatokban. Egy bizonyos potenciálgát tartományban nyitott, teljesen hidratált szerkezetet

valószínűsített. Mivel ez a biológiailag fontos fehérje is rendezetlen, ezért szerkezeti

tulajdonságainak és a komplex képzésének megértése fontos lehet a szerkezet-hatás

összefüggések felderítéséhez.

Az értekezés alapjául szolgáló közlemények tudományos értéke vitathatatlan, így sikeres

védés esetén javaslom a Jelölt számára az MTA doktora cím odaítélését.

Debrecen, 2026. január 18. Batta Gyula